
___________________________ TERMO DE ADJUDICAÇÃO______________________________
PREGÃO ELETRONICO N° 2022.05.18.05-IMAC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, CUJO PRINCIPAL OBJETIVO É ORIENTAR TURISTAS E 
POPULAÇÃO LOCAL SOBRE O ZONEAMENTO DO USO DA FAIXA DE PRAIA, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE.

O(A) PREGOEIRO(A) da Prefeitura Municipal de CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e 
tendo como aceitáveis as Propostas de Preços (Finais) do(s) licitante(s) vencedor(es) e tendo o(s) 
mesmo(s) atendido a todos os requisitos do Edital, vem, nos autos do Processo de Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.18.05-IMAC, tudo conforme especificações 
contidas nos anexos do Edital, atas de sessão e julgamento e demais documentos acostados aos 
autos, ADJUDICAR o objeto do presente processo administrativo de licitação ao(s) respectivo(s) 
vencedor(es), para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes, em consonância com a Lei 
Federal 8.666/93 e Lei 10.520/02, a saber:

LOTE VENCEDOR CNPJ VALOR TOTAL

ÚNICO ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA 
INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA - ME 05.502.243/0001-41 R$ 465.000,00

CAUCAIA/CE, 13 DE JUNHO DE 2022.

'  MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
PREGOEIRA



ANEXO I AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.18.05-IMAC

VENCEDOR: ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA - ME -  CNPJ N°
05.502.243/0001-41

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA V. UNIT V.TOTAL

1

Do totem: Os totens deverão conter todas as 
informações importantes de prevenção, serão 
implantados em locais de livre acesso, em 
sapatas de concreto armado de 
0,50x0,50x0,50cm. Confeccionados em material 
resistente ao vento e a oxidação, com espessura 
de 3mm, nas dimensões altura: 1,80m x largura: 
0,87m, com altura de 60cm do solo, com 
aplicação de película vinílica, fixada por 
parafusos de aço inoxidável transpassante, com 
porcas autotraváveis e dois mastros de madeira. 
Do suporte (Mastro): devem atender às 
especificações técnicas ET -  DE -  L00/005 -  
Suportes de madeira para placas de sinalização 
vertical. Devem ser confeccionados com madeira 
de eucalipto, serrada, aparelhada e devidamente 
tratada com material protetor hidrossolúvel em 
autoclave sob vácuo e alta pressão, de acordo 
com o disposto na lei n° 4797 de 20/10/1965 e no 
decreto n° 58,016 de 18/03/1966, de forma a 
poder receber pintura de cor preta. Devem 
apresentar o índice de retenção e penetração de 
6,5 kg do material protetor por m3 de madeira, 
conforme NBR 6232. O sistema de fixação 
constituído de parafusos arruelas, porcas e 
outros elementos metálicos devem ser de aço 
carbono SAE 1008/1020, limpas, isentas de óleo, 
graxa, sais ou ferrugem. Os postes de madeira 
devem ser de 5cmx5cm e devem ser pintados 
com duas demãos de tinta a base de borracha 
clorada ou esmalte sintético na cor branca. O 
sistema de fixação, parafusos, arruelas, porcas e 
outros elementos metálicos devem ser 
galvanizados interna e externamente, com 
deposição de zinco mínima de 350 g/m2, na 
espessura mínima de 50 micra, conforme NBR 
7397.

TOTEM 120 ALUMIPLACAS R$ 2.800,00 R$ 336.000,00

2

Placa: com espessura de 3mm, nas dimensões 
altura: 1,15m x Largura: 1,80m. Fixada ao chão 
com suporte de madeira elevando-a a 2 metros 
de altura a partir da borda inferior devem ser 
confeccionados com material resistente à ação 
do vento e à oxidação, em arte pré-determinada. 
Do suporte (Mastro): devem atender às 
especificações técnicas ET -  DE -  L00/005 -  
Suportes de madeira para placas de sinalização 
vertical. Devem ser confeccionados com madeira 
de eucalipto, serrada, aparelhada e devidamente 
tratada com material protetor hidrossolúvel em 
autoclave sob vácuo e alta pressão, de acordo 
com o disposto na lei n° 4797 de 20/10/1965 e no 
decreto n° 58,016 de 18/03/1966, de forma a 
poder receber pintura de cor preta. Devem 
apresentar o índice de retenção e penetração de 
6,5 kg do material protetor por m3 de madeira, 
conforme NBR 6232. O sistema de fixação 
constituído de parafusos arruelas, porcas e 
outros elementos metálicos devem ser de aço 
carbono SAE 1008/1020, limpas, isentas de óleo, 
graxa, sais ou ferrugem. Os postes de madeira 
devem ser de 5cmx5cm e deven^gàpintados 
com duas demãos de tinta àJri^EP% prracha

PLACA 120 ALUMIPLACAS R$ 291,00 R$ 34.920,00

ílk
Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 

Caucaia/CE - CEP: 61603-005



clorada ou esmalte sintético na cor branca. O 
sistema de fixação, parafusos, arruelas, porcas e 
outros elementos metálicos devem ser 
galvanizados interna e externamente, com 
deposição de zinco mínima de 350 g/m2, na 
espessura mínima de 50 micra, conforme NBR 
7397 Das cores: Impressões em policromia 
(CMYK), versões eletrônicas (RGB) e HTML color 
code. Verde: C 100%, M25%, Y100%, K10%. 
Amarelo: C 0%, M 10%, Y 100% e K 0%. 
Vermelho: C 0%, M 100%, Y 100% e K 0%. Azul: 
C 100%, M 72%, Y 0% e K 51%.

3

WindBanner: uma bandeira personalizada em 
tecido flag 100% poliéster; impressão digital na 
bandeira em alta resolução (dupla face); 
Do suporte (Mastro): Uma haste giratória em 
fibra de carbono, desmontável em 4 ou 5 partes, 
alumínio altamente resistente e uma base de 
apoio do tipo estaca de aço.

WIND
BANNER 120 ALUMIPLACAS R$ 500,00 R$ 60.000,00

4

Placa 100x70cm com adesivo leitoso, com 
metalon 20x20cm, Chapa 20 Galvanizada + 2 
Barrotes de madeira com 4mt. 4 parafusos 
galvanizados, com aplicação de verniz 
automotivo.

PLACA 40 ALUMIPLACAS R$ 309,00 R$ 12.360,00

5

Placa 50x60cm em PVC com adesivo leitoso, e 
fita dupla face para fixar no PVC, com metalon 
20x20cm galvanizado. 1 Barrote de madeira com 
3m. Com aplicação de verniz automotivo.

PLACA 40 ALUMIPLACAS R$ 143,00 R$ 5.720,00

6

Placa 180x115cm com adesivo leitoso, com 
metalon 20x20cm, Chapa 20 Galvanizada + 2 
Barrotes de madeira com 4mt. 4 parafusos 
galvanizados, com aplicação de verniz 
automotivo.

PLACA 40 ALUMIPLACAS R$ 400,00 R$ 16.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 465.000,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS)



ANEXO II AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.18.05-IMAC

VENCEDOR: ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA -  ME -  CNPJ N°
05.502.243/0001-41

% ,
Portal de Compras do Governo ferteral tmarímo o*  cconomm

(5 )  Compras.gov.br
8.Ü3ÍÍ. T3 d® d» 2033

MINISTÉRIO DA ECONOMIA MAH1AUONO MIRANDA SiKfA

S erv iços tio  G overno  Voltar para A ieo  d e  Tídtwitho Sai* SIASiG -  A m b ien te  Ptodvçà©

»> P regão  Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL OE CAUCAIA

Te rm o  de Adjudicaçáo do Pregão Eletrônico
51835/2022 (SRP)

Ás 15:27 horas do dia 13 de junho de 2022, após ana-^sado o resultado do Progáo 51905/2022, referente ao Processo n® 2022.05.18.05, o s>regoe:ro, S r(a) MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA, ADJUDICA aos licitantes 
vencedores os respectivos itens, conforme snd-cado no quadro Resuitado da Adjud-caçío.

**OB5: Itens com recursos serio adju&cados peis Ajtondede competente e constado r>o termo de jiíig*mer.to.

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545



TERMO DE JULGAMENTO E RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 2022.05.18.05-IMAC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, CUJO PRINCIPAL OBJETIVO É ORIENTAR TURISTAS E 
POPULAÇÃO LOCAL SOBRE O ZONEAMENTO DO USO DA FAIXA DE PRAIA, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE.

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de CAUCAIA/CE, torna público para cumprimento do Art. 38, 
inciso V, da Lei N.° 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como Lei 10.520/02, e suas posteriores 
alterações que concluíram o julgamento do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 2022.05.18.05-IMAC, declarando vencedores dos referidos itens (por ordem de classificação), os 
licitantes abaixo identificados, conforme proposta e registro de lances, constante da planilha de lances, 
visto que o(s) mesmo(s) atende(u)(ram) na íntegra ao ato convocatório:

LOTE VENCEDOR CNPJ VALOR TOTAL

ÚNICO ALU Ml PLACAS SHQ NOGUEIRA 
INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA - ME 05.502.243/0001-41 R$ 465.000,00

CAUCAIA/CE, 13 DE JUNHO DE 2022.

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
PREGOEIRA

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005


